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CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA 
 
Extrato da 765ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública 
 
Data da realização: 18/11/2022 às 09h30 
Local: Sala de Reuniões do Edifício Sede na Rua Boa Vista, 200, 1º andar e por videoconferência 
 
Hora do Expediente: 
 

I. Leitura e aprovação de ata da sessão anterior 
II. Comunicações da Presidência 

III. Comunicações da Secretaria 
IV. Momento aberto 
V. Manifestações dos/as Conselheiros/as sobre assuntos diversos  

 
 

Ordem do Dia 
 
SEI nº 2021/0002027 (Excetuado a pauta)  
Interessado/a: Raphael Camarão Trevizan 
Assunto: Proposta de alteração da Deliberação CSDP nº 026/06, que regulamenta o estágio de Direito na Defensoria 
Pública do Estado e dá outras providências 
Relator/a: Conselheiro/a Leonardo Scofano Damasceno Peixoto 
O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, nos termos do voto do relatoria, arquivar o feito em razão da perda 
de objeto. 
 
SEI nº 2021/0002033 
Interessado/a: Coordenação da Comissão de Estudos Interdisciplinares 
Assunto: Resultado dos trabalhos desenvolvidos pela comissão, nos termos do artigo 10 da Deliberação CSDP nº 187/10 
(que disciplina a estrutura e funcionamento dos Centros de Atendimento Multidisciplinar).  
Relator/a:  Conselheiro/a Julio Cesar Tanone 
O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a discussão e a deliberação para a próxima sessão 
ordinária. 
 
SEI nº 2021/0002049 
Interessado/a: Corregedoria-Geral da Defensoria Pública do Estado 
Assunto: Proposta de alteração da Deliberação CSDP nº 026/06 (que regulamenta o estágio de Direito na Defensoria 
Pública do Estado e dá outras providências) 
Relator/a: Conselheiro/a Luiz Felipe Azevedo Fagundes  
Vista concedida ao Conselheiro Julio Cesar Tanone 
 
SEI nº 2022/0006908  
Interessado/a: Primeira Subdefensoria Pública-Geral do Estado  
Assunto: Edital do Concurso Continuado para Credenciamento de Estagiários/as de Direito para o exercício de 2022  
Relator/a: Conselheiro/a Gustavo Rodrigues Minatel 
O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, nos termos do voto da relatoria, homologar o resultado do 
concurso emergencial das Unidades: Marília, Limeira, Araraquara, Avaré, Bauru, Bragança Paulista, Campinas, 
Caraguatatuba, Carapicuíba, Diadema, Ferraz de Vasconcelos, Franco da Rocha, Guarujá, Guarulhos, Itapetininga, 
Itaquaquecetuba, Jacareí, Jaú, Jundiaí, Mauá, Mogi das Cruzes, Osasco, Piracicaba, Registro, Rio Claro, Santo André, 
Santos, São Bernardo, São Carlos, São José do Rio Preto, São José dos Campos, São Sebastião, São Vicente, Sorocaba, 
Taubaté, Vila Mimosa, Administração Superior, Divisão de Atendimento Inicial Especializado, Núcleos Especializados; e 
Regionais: Central, Criminal, Infância e Juventude, Leste, Norte-Oeste, Sul, relativo aos meses de setembro, outubro e 
novembro de 2022, a ser publicado oportunamente. 
 
SEI nº 2022/0017989  
Interessado/a: EDEPE 
Assunto: Pedido de afastamento para participação no evento "28º Seminário Internacional de Ciências Criminais e os 30 
anos do IBCCRIM", a ser realizado no período de 19 a 21 de outubro de 2022. 
Relator/a: Conselheiro/a Raphael Camarao Trevizan 
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O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, nos termos do voto da relatoria, homologar a desistência do 
afastamento da Defensora Pública Juliana Martins de Carvalho Monnerat, no dia 21 de outubro de 2022, e ratificar o 
afastamento dos dias 19 e 20 de outubro de 2022. 
 
SEI nº 2022/0006522  
Interessado/a: Defensoria Pública-Geral do Estado 
Assunto: Concurso de promoção do nível III para o nível IV, relativo ao ano de 2022 
Relator/a: Conselheiro/a Mara Renata da Mota Ferreira  
Revisor/a: Conselheiro/a Rafael Morais Portugues de Souza  
Processo SEI Interessado (a) Processo SEI Interessado (a) 
2022/0008618 Douglas Tadashi Magami 2022/0008779 Luis Fernando Vilas Boas Bonachela 
2022/0008620 Pietro Da Silva Estabile 2022/0008790 Amanda Ruiz Babadopulos 
2022/0008633 Leonardo Scofano Damasceno Peixoto 2022/0008793 Rosely Galvao Mota Chaves 
2022/0008634 Alandeson De Jesus Vidal 2022/0008795 Horacio Xavier Franco Neto 
2022/0008635 Rodrigo De Almeida Castro 2022/0008799 Ana Braga Nobre Correia 
2022/0008636 Milena Jackeline Reis 2022/0008813 Mariana Zakia Cavalcanti 
2022/0008645 Giuliano D Andrea 2022/0008823 Karina Santos Salvador 
2022/0008647 Catia Maria Brolazo 2022/0008825 Fabiana Julia Oliveira Resende 
2022/0008649 Bruno Cesar Da Silva 2022/0008874 Jonas Zoli Segura 
2022/0008655 Andre Vicentini Gazal 2022/0008877 Ana Livia Mottola 
2022/0008659 Bruno Girade Parise 2022/0008911 Ana Paula De Souza Campos 
2022/0008680 Renato Campolino Borges 2022/0008913 Fabricio Feres Furlan 
2022/0008686 Juliana Pascutti Ferreira De Oliveira 2022/0008918 Jose Rodolfo Stutz Cunha 
2022/0008704 Luciana Angelo Almeida Santos 2022/0008946 Simone Lavelle Godoy De Oliveira 
2022/0008709 Monica Godano Schlodtmann 2022/0008949 Lilian Rodrigues Mano 
2022/0008733 Elisa Maria Rudge Ramos 2022/0009054 Ilka Saito Millan 
2022/0008748 Flavia Quintaes Louvain Alvarenga 2022/0009058 Juliana Alves De Almeida Lima 
2022/0008756 Joao Paulo Dos Santos 2022/0009062 Rodolfo Marques Da Silva 
2022/0008768 Juliana Martins De Carvalho Monnerat 2022/0009074 Matheus Assad Joao 
2022/0008771 Rafael Folador Strano 2022/0009087 Lucas Akira Pascoto Nishikawa 
2022/0008816 Rafael Galati Sabio 2022/0009090 Rene Robson Falcao De Morais 
2022/0008829 Douglas Ribeiro Basilio 2022/0009093 Andre Cadurin Castro 
2022/0008830 Gabriela Freitas Aleixo Galvao De Souza 2022/0009095 Beatriz Sutti Ferreira 
2022/0008831 Camila Paronetti Silva 2022/0009183 Ricardo Fagundes Gouvea 
2022/0008832 Thiago De Luna Cury 2022/0009185 Fabricio Keidy Arakaki 
2022/0008852 Luis Gustavo Fontanetti Alves Da Silva 2022/0009187 Lizandra Rabelo Duarte 
2022/0008856 Julio Grostein 2022/0009194 Ricardo Lobo Da Luz 
2022/0008868 Fabio Mantovan Dos Santos 2022/0009203 Daniel Palotti Secco 
2022/0008890 Leandro De Castro Gomes 2022/0009226 Fabiana Dematte De Arruda Lemos 
2022/0008960 Debora Lopes De Carvalho 2022/0009225 Maira Ferreira Tasso 
2022/0008961 Luciano Pereira De Andrade 2022/0009219 Rafael Soares Da Silva Vieira 
2022/0008967 Saulo Dutra De Oliveira 2022/0009217 Glauco Mazetto Tavares Moreira 
2022/0008978 Arthur Soares Pinto Moser 2022/0009213 Roseleine Aparecida Da Silva 
2022/0008981 Rafael Lessa Vieira De Sa Menezes 2022/0009212 Daniel Mobley Grillo 
2022/0008995 Anna Cecilia Silva Ferreira De Oliveira 

Brechani 2022/0009211 Rafael Gandara D' Amico 
2022/0008998 Vanessa Douradinho Da Rocha Volpato 2022/0009209 Cristina Emy Yokaichiya 
2022/0008999 Matheus Bortoletto Raddi 2022/0009207 Gustavo Rodrigues Minatel 
2022/0009001 Mario Eduardo Bernardes Spexoto 2022/0009204 Luiza Lins Veloso 
2022/0009002 Larissa Grimm Bakri 2022/0009202 Roberta Marques Benazzi Villaverde 
2022/0009007 Mariana Salomao Carrara 2022/0009198 Rodrigo Cesar Zangirolami 
2022/0009024 Ligia Cintra De Lima Trindade 2022/0009197 Andrew Toshio Hayama 
2022/0009028 Ricardo Lourenco Dias Ferro 2022/0009193 Amanda Cavalcante Fervenca 
2022/0009029 Marta Morena Maluly Cardoso 2022/0009191 Andrea Da Silva Lima 
2022/0009030 Benno Buchman 2022/0009190 Fernando Catache Borian 
2022/0009032 Silvia Pontes Figueiredo 2022/0009188 Cecilia Fonseca Bandeira De Melo 
2022/0009036 Leonardo Arantes Vicentini 2022/0009186 Marcelli Penedo Delgado Gomes 
2022/0009039 Diogo Cesar Perino 2022/0009184 Thiago Santos De Souza 
2022/0009040 Fernanda Caccavali Macedo 2022/0009180 Thaluane Fonseca 
2022/0009041 Bernardo Faeda E Silva 2022/0009177 Marina Costa Craveiro Peixoto 
2022/0009042 Roberta Prestes Abissamra 2022/0009171 Renata De Mello 
2022/0009044 Luciana Pinheiro Da Fonseca Ferraz 2022/0009164 Dione Ribeiro Basilio Vidal 
2022/0008607 Silvia Caniver Drago 2022/0009161 Alexandra Pinheiro De Castro 
2022/0008730 Livia Correia Tinoco 2022/0009160 Danilo Caetano Silvestre Torres 
2022/0008735 Paula Vieira Salles 2022/0009158 Marina Neves De Campos Mello 
2022/0008742 Juliana Maria Callegari Davansso 2022/0009156 Vanessa Alves Vieira 
2022/0008745 Tamara De Padua Capuano 2022/0009153 Fernanda Silva Guido 
2022/0008760 Adriana Mas Rosa 2022/0009151 Ricardo Augusto Wiziack Zago 

  2022/0009146 Cassia Zanchettin Michelon 
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O Conselho Superior DELIBEROU, por maioria de votos, nos termos do voto vista do Conselheiro Allan Ramalho 
Ferreira, alterar a lista de promovidos/as no critério de merecimento, e homologar o resultado do concurso de promoção 
do nível III para o nível IV, relativo ao ano de 2022, a seguir publicada. Vencidos os/as Conselheiros/as Mara Renata da 
Mota Ferreira, Andrea Perencin de Arruda Ribeiro Rios e Florisvaldo Antonio Fiorentino Junior, que votavam nos termos 
do voto da relatoria. Impedido os Conselheiros Gustavo Rodrigues Minatel e Leonardo Scofano Damasceno Peixoto. 
DELIBEROU ainda, por unanimidade, nos termos do artigo 14 da Deliberação CSDP nº 398/22, abrir prazo de 05 (cinco) 
dias para impugnação, intimando os/as candidatos/as da lista, a seguir publicada.  
 
a) LISTA DE DEFENSORAS E DEFENSORES PÚBLICAS/OS INSCRITAS/OS POR ANTIGUIDADE 

Antiguidade Nome 
1 Pietro da Silva Estabile 
2 Catia Maria Brolazo 
3 Ricardo Augusto Wiziack Zago 
4 Silvia Pontes Figueiredo 
5 Vanessa Douradinho da Rocha Volpato 
6 Gabriela Freitas Aleixo Galvão de Souza 
7 Rene Robson Falcão de Morais 
8 Fabio Mantovan dos Santos 
9 Luis Gustavo Fontanetti Alves da Silva 
10 Roberta Prestes Abissamra 
11 Giuliano D'Andrea 
12 Fernando Catache Borian 
13 Julio Grostein 
14 Leandro de Castro Gomes 
15 Juliana Pascutti Ferreira de Oliveira 
16 Andre Vicentini Gazal 
17 Rafael Galati Sabio 
18 Flavia Quintaes Louvain Alvarenga 
19 Alandeson de Jesus Vidal 
20 Fabiana Dematte de Arruda Lemos 
21 Juliana Maria Callegari Davansso 
22 Rosely Galvão Mota Chaves 
23 Amanda Cavalcante Fervença 
24 Juliana Martins de Carvalho Monnerat 
25 Ana Paula de Souza Campos 
26 Ricardo Fagundes Gouvea 
27 Rodrigo Cesar Zangirolami 
28 Horacio Xavier Franco Neto 
29 Mariana Zakia Cavalcanti 
30 Amanda Ruiz Babadopulos 
31 Leonardo Scofano Damasceno Peixoto 
32 Roseleine Aparecida da Silva 
33 Matheus Assad João 
34 Saulo Dutra de Oliveira 
35 Thiago Santos de Souza 
36 Monica Godano Schlodtmann 
37 João Paulo dos Santos 
38 Fabricio Keidy Arakaki 
39 Beatriz Sutti Ferreira 
40 Ricardo Lourenço Dias Ferro 
41 Cassia Zanchettin Michelon 
42 Rodolfo Marques Da Silva 
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43 Rafael Folador Strano 
44 Luciana Angelo Almeida Santos 
45 Livia Correia Tinoco 
46 Mario Eduardo Bernardes Spexoto 
47 Marcelli Penedo Delgado Gomes 
48 Roberta Marques Benazzi Villaverde 
49 Bruno Cesar da Silva 
50 Luiza Lins Veloso 
51 Larissa Grimm Bakri 
52 Rafael Lessa Vieira de Sa Menezes 
53 Luis Fernando Vilas Boas Bonachela 
54 Benno Buchman 
55 Rodrigo de Almeida Castro 
56 Debora Lopes de Carvalho 
57 Fernanda Caccavali Macedo 
58 Thaluane Fonseca 
59 Paula Vieira Salles 
60 Renata de Mello 
61 Marta Morena Maluly Cardoso 
62 Karina Santos Salvador 
63 Douglas Tadashi Magami 
64 Adriana Mas Rosa 
65 Andre Cadurin Castro 
66 Silvia Caniver Drago 
67 Andrea da Silva Lima 
68 Gustavo Rodrigues Minatel 
69 Jose Rodolfo Stutz Cunha 
70 Luciano Pereira de Andrade 
71 Diogo Cesar Perino 
72 Ana Livia Mottola 
73 Arthur Soares Pinto Moser 
74 Camila Paronetti Silva 
75 Simone Lavelle Godoy de Oliveira 
76 Marina Costa Craveiro Peixoto 
77 Matheus Bortoletto Raddi 
78 Jonas Zoli Segura 
79 Bruno Girade Parise 
80 Fabricio Feres Furlan 
81 Rafael Soares da Silva Vieira 
82 Ilka Saito Millan 
83 Fabiana Julia Oliveira Resende 
84 Danilo Caetano Silvestre Torres 
85 Anna Cecilia Silva Ferreira de Oliveira Brechani 
86 Daniel Mobley Grillo 
87 Marina Neves de Campos Mello 
88 Glauco Mazetto Tavares Moreira 
89 Rafael Gandara D'Amico 
90 Vanessa Alves Vieira 
91 Milena Jackeline Reis 
92 Tamara de Padua Capuano 
93 Alexandra Pinheiro de Castro 
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94 Lilian Rodrigues Mano 
95 Mariana Salomão Carrara 
96 Bernardo Faeda e Silva 
97 Elisa Maria Rudge Ramos 
98 Cristina Emy Yokaichiya 
99 Juliana Alves de Almeida Lima 
100 Ricardo Lobo da Luz 
101 Luciana Pinheiro da Fonseca Ferraz 
102 Lizandra Rabelo Duarte 
103 Douglas Ribeiro Basilio 
104 Leonardo Arantes Vicentini 
105 Thiago de Luna Cury 
106 Cecilia Fonseca Bandeira de Melo 
107 Dione Ribeiro Basilio Vidal 
108 Lucas Akira Pascoto Nishikawa 
109 Ligia Cintra de Lima Trindade 
110 Fernanda Silva Guido 
111 Maira Ferreira Tasso 
112 Renato Campolino Borges 
113 Daniel Palotti Secco 

 

b) LISTA DE DEFENSORAS E DEFENSORES PÚBLICOS QUE APRESENTARAM INSCRIÇÕES APTAS AO 
CRITÉRIO DE MERECIMENTO, EM ORDEM DE PONTUAÇÃO, CONSIDERANDO A PRIMEIRA QUINTA 
PARTE DA LISTA: 

 
Nome Pontos 

Luis Gustavo Fontanetti Alves da Silva 24 
Horacio Xavier Franco Neto 24 
Julio Grostein 18,5 
Giuliano D'Andrea 14,3 
Leandro de Castro Gomes 14,2 
Leonardo Scofano Damasceno Peixoto 12,5 
Andre Vicentini Gazal 12,2 
Amanda Cavalcante Fervença 11 
Thiago Santos de Souza 10,5 
Rafael Galati Sabio 7,4 
Alandeson de Jesus Vidal 6 
Juliana Martins de Carvalho Monnerat 6 
João Paulo dos Santos 6 
Ricardo Fagundes Gouvea 5,6 
Juliana Pascutti Ferreira de Oliveira 4,7 
Rosely Galvão Mota Chaves 4,7 
Rodrigo Cesar Zangirolami 3,6 
Monica Godano Schlodtmann 2,4 
Roseleine Aparecida da Silva 0,7 
Juliana Maria Callegari Davansso 0,2 
 

c) LISTA FINAL DE DEFENSORAS E DEFENSORES PÚBLICOS PROMOVIDOS/AS: 
 

Nome Critério 
Luis Gustavo Fontanetti Alves da Silva Merecimento 
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Pietro da Silva Estabile Antiguidade 
Horacio Xavier Franco Neto Merecimento 
Catia Maria Brolazo Antiguidade 
Julio Grostein Merecimento 
Ricardo Augusto Wiziack Zago Antiguidade 
Giuliano D'Andrea Merecimento 
Silvia Pontes Figueiredo Antiguidade 
Leandro de Castro Gomes Merecimento 
Vanessa Douradinho da Rocha Volpato Antiguidade 
Leonardo Scofano Damasceno Peixoto Merecimento 
Gabriela Freitas Aleixo Galvão de Souza Antiguidade 
Andre Vicentini Gazal Merecimento 
Rene Robson Falcão de Morais Antiguidade 
Amanda Cavalcante Fervença Merecimento 
Fabio Mantovan dos Santos Antiguidade 
Thiago Santos de Souza Merecimento 
Roberta Prestes Abissamra Antiguidade 
Rafael Galati Sabio Merecimento 
Fernando Catache Borian Antiguidade 
Alandeson de Jesus Vidal Merecimento 
Juliana Pascutti Ferreira de Oliveira Antiguidade 
Juliana Martins de Carvalho Monnerat Merecimento 
Flavia Quintaes Louvain Alvarenga Antiguidade 
João Paulo dos Santos Merecimento 
Fabiana Dematte de Arruda Lemos Antiguidade 
Ricardo Fagundes Gouvea Merecimento 
Juliana Maria Callegari Davansso Antiguidade 
Rosely Galvão Mota Chaves Merecimento 
Ana Paula de Souza Campos Antiguidade 
Rodrigo Cesar Zangirolami Merecimento 
Mariana Zakia Cavalcanti Antiguidade 
Monica Godano Schlodtmann Merecimento 
Amanda Ruiz Babadopulos Antiguidade 
Roseleine Aparecida da Silva Merecimento 
 
SEI nº 2022/0007229  
Interessado/a: Primeira Subdefensoria Pública-Geral do Estado  
Assunto: Plano de Atuação da Defensoria Pública do Estado para o exercício de 2022/2023  
Relator/a: Conselheiro/a Leonardo Scofano Damasceno Peixoto  
Vista concedida à Terceira Subdefensoria Pública-Geral. 
 


